

## Novo Nordisk Fonden

Novo Nordisk Fonden er en uafhængig dansk erhvervsdrivende fond. Fondens uafhængighed betyder, at den arbejder selvstændigt og uafhængigt af andre interesser og hensyn end de, der fremgår af fondens vedtægtsbestemte formål.

Fonden er underlagt dansk lovgivning, herunder erhvervsfundsloven. Erhvervsstyrelsen under Erhvervs- og Vækstministeriet fører tilsyn med Fonden. Novo Nordisk Fonden stammer tilbage fra 1920'erne, hvor August Krogh og H.C. Hagedorn etablerede Nordisk Insulinlaboratorium og senere Nordisk Insulinfond, og brødrene Thorvald og Harald Pedersen etablerede Novo Terapeutisk Laboratorium (senere Novos Fond).

Det fremgår af Novo Nordisk Fondens vedtægter, at Fondens formål er,

- at yde støtte dels til fysiologisk, endokrinologisk og metabolisk forskning, dels til anden lægevidenskabelig forskning,
- at bidrage til opretholdelsen og driften af Novo Nordisk A/S' forskningshospitalsvirksomhed,
- at yde støtte til andre videnskabelige og til humanitære og sociale formål,
- samt at udgøre et stabilt fundament for den virksomhed som drives af Novo Nordisk A/S og Novozymes A/S.

Novo Nordisk Fonden har gennem sit helejede datterselskab Novo A/S, som Fonden stiftede i 1999, kontrollerende ejerskab i virksomhederne Novo Nordisk A/S og Novozymes A/S. Fonden ejer godt 25% af aktierne i de to selskaber og kontrollerer over 70% af stemmerne. Fonden kan ikke afhænde sine A-aktier i de to selskaber og skal sikre, at den altid besidder majoriteten af stemmerne i Novo Nordisk A/S og i Novozymes A/S gennem Novo A/S.

Fonden ledes af en bestyrelse bestående af i alt ni medlemmer, hvoraf de 6 er vedtægtsvalgte (2 repræsenterer samfundet, to repræsenterer erhvervslivet og to repræsenterer forskningsverdenen) samt 3 er medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer. De bestyrelsesmedlemmer, der vælges af medarbejderne, deltager ikke i udpegelsen af vedtægtsvalgte bestyrelsesmedlemmer. Fonden følger desuden anbefalingerne fra Komiteen for god fondsledelse dog med et kortere valgperiode for de vedtægtsvalgte bestyrelsesmedlemmer. Fonden lægger vægt på transparens og åbenhed om dens virke og offentliggør løbende sine uddelinger på hjemmesiden.

Fonden uddeler støtte til den offentlige sektor og almennyttige organisationer. Private virksomheder, herunder fondens egne virksomheder, kan ikke modtage midler fra fondens uddelinger. Fondens uddelinger sker i form af donationer, hvor fonden ikke kræver modydelse. De offentlige institutioner i Danmark har ejerskab til de intellektuelle rettigheder, der måtte skabes på baggrund af fondens uddelinger.